
arnika
Přírodou a historií Karlovarského kraje 1/2007

OBSAH

21 Bobr evropský na Chebsku 
Karel Brož

4/  Staré jedle Slavkovského lesa 
a západní části
Krušných hor -  Úvod. Jaroslav Michálek

8/ Dyleňský les bez evropsky významné 
lokality!? - Miroslav Trégler

9/ Proč je dosud Dyleňský les 
bez evropsky významné lokality?
Vladimír Melichar

11/  Mravenci Mariánských Lázních 
a Slavkovského lesa 
Petr Miles

16/ Vrací se orel mořský i к nám?
Pavel Řepa

18/ Šibeniční čas v Bečově nad Teplou, 
aneb příběh drobné památky v krajině 
Tomáš Wizovský

22/ Nová lokalita vstavače bledého v Čechách 
Přemysl Tájek

25/ Ojedinělé nálezy jeskynních perel 
Petr Krása

27/ Zavraždění Albrechta z Valdštejna a 
osud jeho vrahů 
Tomáš Dostál

Úvodem
Nejen na stránkách Arniky často čteme, 
že se některá rostlina nebo zvíře z krajiny 
vytrácí, nebo že zaniká nějaká památka, 
a že se vlastně kolem nás vše zhoršuje. 
Z podstaty věci si lidé pamatují stav 
v minulosti. Často se na tento minulý 
stav dívají jako na ideál a současný běh 
věcí vidí jako soustavné zhoršování se. 
Je tomu však skutečně tak? Nebo jenom 
máme rádi to, co známe а к novému 
máme nedůvěru? My žijeme v tomto 
světě v této době a utváříme své okolí. 
Naše stopy se do krajiny vryjí, jako se 
vryly stopy generací před námi a smažou 
část otisku našich předků, stejně jako naši 
předkové změnili krajinu, kterou zdědili 
oni z ještě dávnějších časů. Rostliny 
a živočichové, které jsou dnes vzácné 
se možná stanou běžnými. Skutečně 
se svět zhoršuje, nebo se pouze mění? 
Nevím. Určitě se mění, zda к lepšímu 
nebo к horšímu, záleží zčásti na našem 
pohledu a zčásti na charakteru stop, které 
za sebou zanecháváme. Přála bych si, 
aby naše stopy mohly být v budoucnosti 
považovány za krásné.

Anna Bucharová

Náklad: 500 ks Cena: 27,- Kč
Arnika, přírodou a historií Karlovarského kraje 
Vydává: ZO ČSOP Kladská, Goethovo nám. 11, Mariánské Lázně 
E-mail: arnika@slavkovskyles.cz 
Redakce: A. Bucharová, J. Bartoš
Tiskovina evidována u ministerstva kultury pod ev. č.: MK ČR 14993

Vychází nepravidelně, za původnost a obsahovou správnost ručí autoři.
Číslo neprošlo jazykovou úpravou.
Foto na 1. straně obálky: Jeskynní perly ve starém sklepě v Lokti. Foto Petr Krása.
Foto na 4. straně obálky: Vstavač bledý {Orchis pallens) na Vladaři. Foto Přemysl Tájek. 
Toto číslo vychází s finanční podporou Krajského úřadu Karlovarského kraje.
Tisk: К-print, Planá u Mariánských Lázní

arnika 1/07 1

mailto:arnika@slavkovskyles.cz

